Российская Федерация
ДДМИНИСТРАЦИЯ

Белореченского городского поселения
усольского муниципального района Иркутской области

ПОСТАFIОВЛЕНИВ

От 11 июля 2024 года Jф 560
р.п. Белореченский

об утверждении Положения <об организации сIrабжения населения
Белореченского городского поселения Усольского муниципального района

Иркутской области твердым топливом)

В соответствии с Фелеральным законом от 0б.10.200Зг. Jф 1зl-Фз коб
общих принципах организации N,{естного самоуправления в Российской
Федерации>, Постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2011г. JФ 354 (о предоставлении коммунальных услуг собственникаN4 и
пользователям помещений В многоквартирных домах И жлlлых домов)),
руководствуясь ст.29,41 Устава Белореченского муниципального образования,
администрация Белореченского городского поселения Усольского
муниципального района Иркутской области

ПоСТАноВЛlIЕТ:
l. Утвердить Положение (Об организации

Белореченского городского поселения Усольского
Иркутской области твердым топливом> (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете <Белореченский
вестник) и разместить на официальном сайте администрации Белореченского
городского гIоселения Усольского муниципального района Иркутской области
белореченское.рф.

3.настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
4.Контроль за исполнеНием насТоящего постановления оставляю за собой.

снабженl,tя Itаселения
муниципального района

Глава Белореченского
муниципального образов

ААМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО

ГОРОАСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯя усольского

м}ниципдльного
рАйонА

А.Н. Моисеев

Приложение
утвЕрхtдЕно
Поотановлением администрации
Белореченского городского
поселения Усольского
муниципального района
Иркутской области
от l l июля 2024 года Ns 5б0

ПОЛОЖВНИЕ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СНАБ}ItЕНИ]Я НАСЕЛЕНUIЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСОЛЪСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНЛ ИРКУТСКОЙ ОБЛZ\СТИ
ТВЕРДЫN{ ТОПЛИВОМ

1. Общие положения

1.1. Полох(ение об организащии снабrкения населения твердым топливом
разработано в соответствии с Федеральным законом от 06. 10.200з Jф 13 1-Ф3 коб
общих принципах организации местного самоуправления I} Российской
Федерации>, Постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2011 Jф 354 <О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов).

!ействие настоящего Положения не распространяется на граждан,
осуществляющих самостоятельную заготовку твердого топлива.

1.2. Настоящее Полоrкение регламентирует деятельность а,цминистрации
Белореченского городского поселения Усольского муниципального района
Иркутской области (лалее - Белореченского городского поселения) в области
организации снабжения населения твердым топливом и направлено на
обеспечение удовлетворения потребностей населения муниципального
образования.

1.3. Щля целей настоящего Положения под твердым топливом понимаются
дрова.

\.4, Непосредственное снабжение твердым топливом населения,
проживающего в жилых домах с печным отоплением, осуществляет организация
с соответствующим видом деятельности (далее - поставщик).

2. Полномочия администрации Белореченского городского поселения в
организации снабжения населеIIия твердым топJIивом

К ПОЛНОмоЧиям администрации Белореченского городского гIоселения в
организации снабжения населения муниципального образования твердыN{
топливом относятся:

1) Провидение расчета потребности населения в твердом топливе, а
именно: определяется посредством приёма заявлений от граждан о такой

потребности на предстоящий отопительный сезон. Сбор заявлений
осуществляется до 01 мая текущего года. Заявление должно содержать
следующую информацию: а) фамилия,им\ отчество (пр" наличии), гIаспортные

данные, адрес, телефон, вид (марка) и объём (вес) топлива а также сорт (тип,

размер), место и время доставки; б) одновременно с заявлением потребитель
предъявляет копию документов, подтверждающих его проживание на
территории муниципального образования и копия технического паспорта
жилого помещения с печным отоплением либо иные документы,
подтверждающие наличие печного отопления.

2) Организация отбора поставщика (пролавца), предоставляIощего услуги
по поставке твердого топлива населению, о именно: размещает, до 01 июня
текущего года, на официальном сайте администрации информацию о гrриёме
заявок от продавцов по снабжению потребителей твердым топливом на
следующий календарный год, о видах и объёмах твердого топлива, о сроке
подачи заявок. Продавцы представляют в администрацию заявку о возможности
осуществления поставки твердого топлива населению с указанием следующих
сведений: а) наименование организации (ИП), фамилия, имя, отчество (при
наличии) руководителя; б) выписку из ЕГРЮЛ; в) свеления о месте продажиили
складирования твердого топлива; г) контактные данные (в том числе телефон,
электронная почта, почтовый адрес) для приема обращений от населения на
ltоставку твердого топлива; д) вид топлива; е) планируемый объём реализации
топлива.

З) предоставление информации о деятельности организации, оказывающей

услуги по поставке твердого топлива населению, а именно: формирует перечень
продавцов в соответствии с п.2 настоящего Положения и размещает на сайте
администрации до 01 декабря текущего года. Информация о месте нахождения
топливоснабжающей организации (с указанием контактных данных), о
предлагаемом к продаже твердом топливе (лровах), а так}ке об условиях
доставки (погрузки, разгрузки) размещается на стенде в здании администрации
с.Мальта;

4) осуществление контроля бесперебойности снабжения населения
твердым топливом;

5) запрашивает и получает от продавцов необходимую информацию, за
исключением конфиденциальной ;

6) осуществляет мониторинг уровня удовлетворенности населения
снабжением твердым топливом в отопительном сезоне.

3. Функции продавцов по организации населения твердым топливом

Продавцы твердого топлива осуществляют следующие функции по
организации снабжения населения твердым топливом:

1) Заключают договоры с физическими и юридическими лицами с

целью снабжения населения поселения твердым топливом;
2) Реализуют населению топливо по ценам, утверждённым Службой по

тарифам Иркутской области.

4. Правила поставки твердого топлива

з.1. Поставка твердого топлива проводится на основании договоров между
поставщиками (продавцами) И потребителями независимо от форм
собствеНностИ В соответствии о действующим законодательством и иными
нормативными правовыми актами.

3.2. особенности продажи и доставки твердого топлива:
1) размер платы за твердое топливо рассчитывается по установленным в

соответствиИ С законом тарифам исходf, из количества (оЬъема или веса)
твердого топлива;

2) тверлое топливо может продаваться потребителям как непосредственно
в определенном месте продажи или складирования, так и с иOпользованием
предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному
потребителем;

з) информация О lrредлагаемом к продаже твердом топливе долх(на
содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его
основных показателях (включая кубатуру пиломатериалов, правила ее
измерения, коэффициенты перевода круглых лесо- и пиломатериалов в плотную
кубомассу), а также об условиях возмо}кной доставки твердого топлива к месту,
указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или
складирования твердого топлива.

4) потребитель вправе, а продавец твердого топлива обязан обеспечить
потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса
твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия
установленным требованиям;

5) образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки,
тигIа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема
непосредственно в месте его продах<и или складирования. Твердое топливо
размещается В месте его продажи или складирования раздельно гIо видам,
маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим
область его гIрименения и потребительские свойства;

б) отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его
продажи или складирования;

7) потребителю по его требованию должны быть IIредоставлены
технические средства для самостоятельного контроля, отобранного для
приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения
контролЬногО взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого
твердого топлива в его присутствии;

8) погрузка твердого топлива на транспорт производителя производится
без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного
потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату.

9) доставку твердого топлива потребитель обеспечивает самостоятельно.
10) сумМа оплаты за разгрузку и доставку определяется договоренностью

между поставщиком (продавцом) и(или) перевозчиком и потребителем,
отражается в договоре дOставки.